MOÇÃO DE APLAUSOS

R E Q U E I R O  à  M E S A  D I R E T O R A ,
APRESENTE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR Eduardo Botelho.

Senhor(a) Presidente

JUSTIFICATIVA
     A Câmara Municipal  de Cuiabá,  por intermédio deste Parlamentar  Vereador Kássio Coelho,
apresenta a presente Moção de Aplausos ao Professor, Empresário e Deputado Estadual Eduardo
Botelho,  em reconhecimento à sua destacada trajetória de vida, relevantes serviços prestados ao
Estado de Mato Grosso e compromisso permanente com o desenvolvimento social, econômico e
humano de nossa gente.
    Eduardo Botelho, nascido em 08 de março de 1959, é natural do município de Nossa Senhora do
Livramento.  Casado com Sônia Meira Botelho,  é  pai  dedicado de quatro filhos.  Ainda jovem,
mudou-se para Cuiabá para estudar, formando-se em Engenharia Elétrica e Matemática, áreas nas
quais atuou com excelência como professor, contribuindo para a formação de inúmeros profissionais.
    Com perfil empreendedor e visão de futuro, ingressou no setor privado, onde, ao lado de seu irmão,
fundou  a  Construtora  Nhambiquaras  Ltda,  consolidando-se  no  ramo  da  construção  civil.
Posteriormente, diversificou seus investimentos e passou a atuar também no transporte público entre
Cuiabá e  Várzea Grande,  em linhas  intermunicipais,  além do setor  agropecuário,  por  meio da
Agropecuária Nambiquara. Sua atuação empresarial sempre se guiou pela responsabilidade social,
geração de empregos e fortalecimento da economia local.
     Guiado pelo desejo de servir à sociedade e transformar vidas, ingressou na vida pública e concorreu
ao cargo de Deputado Estadual, sendo eleito com ampla confiança popular. Atualmente, cumpre seu
terceiro mandato na Assembleia Legislativa de Mato Grosso, mantendo um trabalho pautado na
ética, na responsabilidade e no firme compromisso com os menos favorecidos.
     Sua atuação parlamentar se destaca especialmente pela defesa da Agricultura Familiar,  das
políticas  para  mulheres,  do  Servidor  Público,  da  Regularização  Fundiária  e  de  ações  que
promovem justiça social, desenvolvimento sustentável e fortalecimento das comunidades urbanas e
rurais. Com um olhar estadista e sensível às necessidades do povo mato-grossense, Eduardo Botelho
consolidou-se como uma das mais expressivas lideranças políticas do Estado.
    Diante de sua trajetória exemplar, de sua contribuição inestimável ao desenvolvimento de Mato
Grosso e de seu compromisso contínuo com o bem-estar coletivo, esta Casa de Leis rende-lhe justas
homenagens, conferindo-lhe esta Moção de Aplausos.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003200370033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 25 de novembro de 2025.

Kássio Coelho (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003200370033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-25T08:50:02-0400